
 
บทท่ี 2 

แนวคิด  ทฤษฎี  และวรรณกรรมที่เก่ียวของ 
 

การศึกษาครั้งนี้ใชทฤษฎีในการศึกษาที่เกี่ยวของ คือ ทฤษฎีเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิ
สําหรับงวด  ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 
และมีการทบทวนวรรณกรรมที่ศึกษา คือ แนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับกําไรหรือขาดทุนสุทธิ
สําหรับงวด  ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี รวมถึง การศึกษาเปรียบเทียบการ
บันทึกบัญชี และการเปดเผยขอมูลของเรื่องดังกลาว 
  
1  ทฤษฎีท่ีเก่ียวของ  ซ่ึงมีทฤษฎีที่เกี่ยวของดังนี้ 

1.1 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่39 เรื่อง  กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด  ขอผิดพลาดที่
สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี 

1.2 แมบทการบัญชี 
 1.3 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เร่ือง การนําเสนองบการเงิน(2542) 
โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
 1.1  มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี39 เร่ือง  กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด  ขอผิดพลาดท่ี
สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี 
 ตามประกาศของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย ไดมีมติใหใช
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง  กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด  ขอผิดพลาดที่สําคัญ และ
การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีแทนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่  3 เรื่องรายการพิเศษ  และมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่  4 เร่ือง การเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี  โดยมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 กําหนดขึ้น
ตามเกณฑที่กําหนดใน IAS 8 , Net Profit or Loss For the Period, Fundamental Errors and Changes 
in Accounting Policies(revised 1993)โดยมีเนื้อหาสําคัญไมแตกตางกัน  ยกเวน 

1. มาตรฐานการบัญชีไทยไมไดใหกําหนดคําจํากัดความและวิธีปฏิบัติทางการ
บัญชีเกี่ยวกับการดําเนินงานที่ยกเลิก (discontinued  operation)  แตใหใช  IAS  35,  Discontinued  
Operation เปนแนวทางในการปฏบิัติหากยังไมมีมาตรฐานการบัญชีไทยกําหนดไว 

2. มาตรฐานการบัญชีไทยกําหนดใหใชวิธีปรับยอนหลังเพียงวิธีเดียวในการ
ปฏิบัติเกี่ยวกับขอผิดพลาดที่สําคัญและการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยไมอนุญาตใหใช
แนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติที่ IAS กําหนดไว 
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3. มาตรฐานการบัญชีไทยกําหนดใหกิจการตองใชวิธีปรับยอนหลัง  ในการ
เปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีจากวิธีราคาทุนเปนวิธีสวนไดเสีย  และตองใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตน
ไปในการเปลี่ยนจากวิธีสวนไดเสียเปนราคาทุนซึ่งใน IAS ไมไดกลาวถึง 
ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี  
กําไรหรือขาดทุนสุทธิสาํหรับงวด    
 ตามปกติรายไดและคาใชจายทุกรายการที่รับรูระหวางงวดตองนํามารวมคํานวณเพื่อหา
กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวดไมวาจะเปนรายการพิเศษหรือผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี อยางไรก็ตามกิจการไมควรนํารายการตอไปนี้นํามารวมในการคํานวณกําไร
หรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด    
 1. รายการบัญชีที่ถูกกําหนดไวใหแสดงเปนอยางอื่น  ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืนที่
เกี่ยวของ เชน  

 1.1 สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย (ดูมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  32  เรื่อง
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ)  และ  

1.2 รายการกําไรหรือรายการขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินของหนวยงาน
ตางประเทศ  (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  30  เ ร่ือง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของ 
อัตราแลกเปลี่ยน เงินตราตางประเทศ)   

2.  ผลกระทบสะสมที่มีตอกําไรหรือขาดทุนสุทธิของงวดกอน ๆ ที่ไมใชงวดปจจุบันอัน
เกิดจาก  

2.1 การแกไขขอผิดพลาดที่สําคัญ  
2.2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี  

ในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานวารายการที่เปนรายไดและคาใชจายบาง
รายการจะไมถือเปนรายการพิเศษ  แตการเปดเผยลักษณะและจํานวนของรายการดังกลาวจะชวยให
ผู ใชงบการเงินเข าใจถึงผลการดํา เนินงานในงวดนอกจากนี้ ยั งสามารถนําขอมูลไปใช 
ในการจัดทําประมาณการฐานะและผลการดําเนินงานในอนาคตของกิจการไดดียิ่งขึ้น   

ตัวอยางของรายการซึ่งอาจสงผลใหกิจการที่ตองเปดเผยรายการรายไดหรือคาใชจาย
ตางหาก มีดังนี้  

1. การปรับบัญชีสินคาคงเหลือใหเปนมูลคาสุทธิที่จะไดรับหรือการปรับบัญชีที่ดินอาคาร 
และอุปกรณใหเปนมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน รวมทั้งการกลับบัญชีรายการดังกลาว  

2. การปรับโครงสรางการดําเนินงานตางๆของกิจการ และการกลับรายการประมาณการ
หนี้สินสําหรับตนทุนในการปรับโครงสรางดังกลาว  
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3. การจําหนายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 
4. การจําหนายเงินลงทุนระยะยาว  
5. การรับหรือจายคาเสียหายที่เกิดจากคดีความตามกฎหมาย  
6. การกลับรายการประมาณการหนี้สินอื่น ๆ 

 
รายการพิเศษ  
 ในการพิจารณาวารายการหรือเหตุการณทางบัญชีรายการใดเปนรายการพิเศษนั้นควร
จะตองคํานึงถึงลักษณะของการประกอบธุรกิจหรือการดําเนินงานตามปกติของกิจการเปนสําคัญ 
ซ่ึงรายการหรือเหตุการณทางบัญชีบางรายการอาจเปนพิเศษสําหรับกิจการหนึ่ง  แตอาจไมเปน
รายการพิเศษสําหรับอีกกิจการก็ได  
 รายการหรือเหตุการณทางบัญชีจะเปนรายการพิเศษไดก็ตอเมื่อมีลักษณะของรายการพิเศษ
ครบทั้ง  2 ประการ ดังนี้    

1. รายการหรือเหตุการณที่เกิดขึ้นไมบอย  
2. รายการหรือเหตุการณนั้นไมเกี่ยวของกับการดําเนินงานตามปกติของกิจการ   

รายการหรือเหตุการณทางบัญชีที่มีลักษณะไมครบทั้ง  2  ประการถือเปนรายการที่ไมปกติ 
กิจการสามารถนํารายการหรือเหตุการณทางบัญชีดังกลาวมารวมคํานวณในกําไรหรือขาดทุน 
จากการดําเนินงานตามปกติหรือแสดงรายการดังกลาวแยกในงบกําไรขาดทุน แตตองไมแสดง
รายการหรือเหตุการณทางบัญชีดังกลาวสุทธิจากภาษีเงินได  หรือแสดงตอจากกําไรหรือขาดทุน
สุทธิจากการดําเนินงานตามปกติ 

กิจการอาจเปดเผยลักษณะและจํานวนของรายการพิเศษแตละรายการโดยแสดงไวใน 
งบกําไรขาดทุนหรืออาจแสดงยอดรวมของรายการพิเศษทุกรายการไวในงบกําไรขาดทุนพรอมกับ
เปดเผยรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงิน   
 
การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี  
 สถานการณที่ใชเปนเกณฑในการประมาณการในอดีตของกิจการเปลี่ยนแปลงไปเนื่องจาก
มเีหตุการณใหมเกิดขึ้น  หรือกิจการมีประสบการณในการประมาณการเพิ่มขึ้น หรือกิจการไดรับ
ขอมูลเพิ่มเติม  ซ่ึงอาจสงผลใหกิจการตองทบทวนประมาณการเดิมที่ใชในการวัดมูลคาของรายการ
บางรายการในงบการเงินใหมเพื่อใหงบการเงินของกิจการมีความนาเชื่อถือ  
 ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ตองนํามารวมในการคํานวณกําไร
หรือขาดทุนสุทธิตามขอใดขอหนึ่ง ดังนี้   
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1. สําหรับงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  หากการเปลี่ยนแปลงนั้นมี
ผลกระทบตองวดดังกลาวเพียงงวดเดียว  

2. สําหรับงวดที่มีการเปลี่ยนประมาณการทางบัญชีและงวดตอ  ๆ   ไป   หากการ
เปล่ียนแปลงนั้นมีผลกระทบตองวดดังกลาว    

 
ซ่ึงการปรับปรุงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการดังกลาวขางตนไมถือเปนรายการ

พิ เศษหรือขอผิดพลาดที่ สําคัญ  ในกรณีที่กิจการไมสามารถแยกความแตกตางระหวาง 
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี กิจการตองบันทึก 
การเปลี่ยนแปลงนั้นเปนการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี พรอมทั้งเปดเผยขอมูลตามความ
เหมาะสม  

การจัดประเภทผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีในงบกําไรขาดทุน
ควรจัดตามประเภทของประมาณการทางบัญชีที่ไดแสดงไวในงวดกอน  

 
ขอผิดพลาดที่สําคัญ  
 ขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นในการจัดทํางบเงินงวดกอน ๆ  ซ่ึงกิจการอาจจะพบในงวดปจจุบัน  
เชน ขอผิดพลาดจากการคํานวณตัวเลขผิด  การนํานโยบายการบัญชีมาปฏิบัติไมถูกตอง การตีความ
ผิดพลาดการทุจริตหรือเลินเลอ หากขอผิดพลาดนั้นมีผลกระทบไมเปนสาระสําคัญกิจการจะนํา
ผลกระทบดังกลาวมาปรับปรุงกําไรหรือขาดทุนสุทธิในงวดปจจุบัน ในกรณีที่ขอผิดพลาดมี
ผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญที่ทําใหงบการเงินของงวดกอนขาดความนาเชื่อถือนับตั้งแตวันที่มี
การนําเสนอ   กิจการตองใชวิ ธีปรับยอนหลังในการแกไขขอผิดพลาดของงวดกอนที่พบ 
ในงวดปจจุบัน  
 
การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี  
 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีนั้นควรเปลี่ยนเฉพาะกรณีที่มาตรฐานการบัญชี
กําหนดใหเปล่ียนหรือกรณีที่การเปลี่ยนแปลงนั้นทําใหงบการเงินของกิจการแสดงรายการหรือ
เหตุการณทางบัญชีอยางเหมาะสมยิ่งขึ้น   
 
 เพื่อใหผูใชงบการเงินสามารถนํางบการเงินงวดตางๆ  มาเปรียบเทียบกันเพื่อดูแนวโนม
เกี่ยวกับฐานะการเงิน  ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดของกิจการได  ในการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชีนั้นกิจการตองปฏิบัติดังนี้  
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 กิจการตองใชวิธีการปรับยอนหลัง  เมื่อกิจการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี  เพื่อใหมี
ความเหมาะสมยิ่งขึ้นแตถาไมสามารถกําหนดจํานวนที่ตองใชไดอยางสมเหตุสมผล กิจการจึง
สามารถใชวิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไปได 
 
กรณีท่ีไมถือวาเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ดังนี้   

1) กิจการนํานโยบายการบัญชีมาใชกับรายการหรือเหตุการณทางบัญชีที่มีเนื้อหาแตกตางจาก
รายการหรือเหตุการณทางบัญชีที่เคยเกิดขึ้นมากอน  

2) กิจการนํานโยบายการบัญชีใหมมาใชกับรายการหรือเหตุการณทางบัญชีที่ไมเคยเกิดขึ้นมา
กอน หรือนํามาใชกับรายการหรือเหตุการณทางบัญชีที่เคยเกิดขึ้นแตไมมีนัยสําคัญ  
 

กิจการตองใชวิธีการปรับยอนหลัง เมื่อกิจการเปลี่ยนหนวยงานที่เสนอรายงาน แตไม
รวมถึงการที่กิจการจัดตั้ง ยกเลิก ซ้ือและจําหนายบริษัทยอยหรือหนวยธุรกิจอื่น 
 
วิธีการปฏิบัติและการเปดเผยขอมูล  เม่ือมีการเปล่ียนแปลงทางบัญชี  
1. วิธีปรับยอนหลัง  
 กิจการตองปรับขอมูลในงบการเงินเปรียบเทียบทุกงวดที่นําเสนอในงวดปจจุบัน เสมือนวา
เหตุการณที่ใชวิธีนี้ไดเกิดขึ้น  กิจการตองนําจํานวนผลสะสมของงวดกอน ๆมาปรับปรุงกับกําไร
สะสมตนงวดของงวดถัดมา   การปรับปรุงกําไรสะสมนี้ตองทําสําหรับงบการเงินทุกงวด 
ที่มีการนําเสนอ    
 กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้   

1. ลักษณะและเหตุผลของเหตุการณทางบัญชีที่เกิดขึ้น   
2. จํานวนเงินที่ตองนํามาปรับปรุงงบการเงินทุกงวดที่นําเสนอ  
3. จํานวนผลสะสมของงวดกอน ๆ ที่ตองนํามาปรับปรุงกําไรสะสมตนงวดของงบการเงินทุก

งวดที่นําเสนอ   
4. ขอเท็จจริงที่วาขอมูลเปรียบเทียบไดมีการปรับใหถูกตอง  หรือขอเท็จจริงที่กิจการไม

สามารถปรับขอมูลเปรียบเทียบใหถูกตองไดในทางปฏิบัติ   
 
2. วิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไป  
 กิจการตองถือวาเหตุการณทางบัญชีมีผลกระทบตองบการเงินนับตั้งแตวันที่เหตุการณ
ในทางบัญชีนั้นเกิดขึ้น กิจการไมตองทําการปรับปรุงใด ๆ ในงบการเงินงวดกอน  
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 กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้  
1. ลักษณะ และจํานวนของเหตุการณทางบัญชีที่เกิดขึ้น  
2. ในกรณีที่กิจการตองใชวิ ธี เปลี่ยนทันทีเปนตนไป  แทนวิธีปรับยอนหลังเนื่องจาก 

ไมสามารถใชวิธีปรับยอนหลังไดในทางปฏิบัติ  กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงที่วา 
กิจการไมสามารถใชวิธีปรับยอนหลังไดในทางปฏิบัติจึงจําเปนตองใชวิธีเปล่ียนทันทีเปน
ตนไป  

 
การนํามาตรฐานการบัญชีท่ีประกาศใหมมาถือปฏิบัติ  
 มาตรฐานการบัญชีที่ออกใหมอาจจะระบุใหกิจการใชวิธียอนหลังหรือเปลี่ยนทันทเีปนตน
ไป สําหรับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีใหเปนไปตามที่มาตรฐานฉบับนั้นกําหนด  
 กรณีที่มาตรฐานการบัญชีที่ประกาศใหมไมไดกําหนดถึงวิธีในชวงเปลี่ยนแปลง กิจการตอง
ปฏิบัติโดยใชวิธีปรับยอนหลังและเปดเผยขอมูลตามมาตรฐานฉบับนี้   
 กรณีที่กิจการไมไดปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับใหมเนื่องจากมาตรฐานการบัญชีที่
ประกาศใหมยังไมมีผลบังคับใช กิจการควรเปดเผยขอมูลดังนี้   

1. ลักษณะของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่จะเกิดขึ้นในอนาคต  
2. ประมาณการผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงที่มีตอกําไรหรือขาดทุนสุทธิและฐานะการเงิน

ของกิจการ   
 

1.2   แมบทการบัญชี (2542) วัตถุประสงคของงบการเงินคือ  การใหขอมูลเกี่ยวกับฐานะ
การเงิน  ผลการดําเนินงาน  และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ  อันเปนประโยชนตอผูใช
งบการเงินทุกประเภทในการนําไปใชตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ  วัตถุประสงคของงบการเงินสามารถ
อธิบายในรายละเอียดได  ดังนี้ 

 1.2.1 การใหขอมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน  ผลการดําเนินงานและการเปลี่ยนแปลง
ฐานะการเงินของกิจการนั้น  จะเปนขอมูลท่ีแสดงอยูในงบการเงินซึ่งประกอบดวย  งบดุล  งบกําไร
ขาดทุน  งบกระแสเงินสด และหมายเหตุประกอบงบการเงิน  รวมถึงรายละเอียดประกอบ 
งบการเงิน  ดังนั้น  ขอมูลที่ผูใชงบการเงินจะไดรับเกี่ยวกับงบการเงิน  เพื่อนําไปใชประเมิน
ความสามารถของกิจการในรูปแบบตาง  ๆ  จะประกอบดวยรายละเอียด  ดังนี้  

 1. ขอมูลตองมีประโยชนตอผูใชงบการเงนิทุกประเภท  หมายถึง  ขอมูลที่ผูใชงบ
การเงินไดรับตองมีลักษณะรวมซ่ึงสามารถ ตอบสนองความตองการทั่วไปของผูใชงบการเงินได 
ทุกกลุม  เชน  ผูลงทุน  ลูกจาง  ผูใหกู  ผูขายสินคา  เจาหนี้อ่ืน  ลูกคา  รัฐบาล  หนวยงานราชการ  
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และสาธารณะชน  ถึงแมวาแมบทการบัญชีจะไมไดเนนถึงความสําคัญของผูใชงบการเงินเฉพาะ
กลุม  แตไดระบุหลักเกณฑเปนนยัไววาขอมูลในงบการเงินที่สามารถตอบสนองความตองการของ 
ผูลงทุนไดก็สามารถตอบสนองความตองการทั่วไปของผูใชงบการเงินกลุมอื่นไดเชนเดียวกนั  และ
แมบทบัญชียังเนนตอไปถึงหนาที่และความรับผิดชอบของฝายบริหารของกิจการในการจัดทําและ
นําเสนองบการเงินซึ่งฝายบริหารของกิจการจะไมสามารถปดความรับผิดชอบดังกลาวไปใหบุคคล
อ่ืนไปไดเลย  

             2. ขอมูลตองมีประโยชนตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ  โดยขอมูลดังกลาวจะชวย
ใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินความสามารถของกิจการในการกอใหเกิดกระแสเงินสดใน
อนาคต  รวมถึงจังหวะเวลาและความแนนอนที่กิจการจะไดรับเงินสด  ผูใชงบการเงินตองประเมิน
ความสามารถของกิจการในการจายเงินปนผลและดอกเบี้ย  การชําระคาสินคา  หรือการขายสินคา  
เพื่อนําผลการประเมินมาใชในการตัดสินใจวาจะไดรับผลตอบแทนคุมคากับการลงทุนหรือไม 
ลักษณะของขอมูลที่ตองการขึ้นอยูกับวาใครเปนผูใชงบการเงินและมีความเกี่ยวพันกับกิจการ 
ในลักษณะใดแมบทการบัญชี  เนนวา  ขอมูลในงบการเงินแมจะเปนขอมูลในอดีต  แตสามารถชวย
ใหผูใชงบการเงินนําไปประมาณการและคาดการณเหตุการณในอนาคตเพื่อใชตัดสินใจ 
เชิงเศรษฐกิจได 

การเปรียบเทียบกันได 
ขอมูลในงบการเงินของกิจการตองเปรียบเทียบกันได  แมวาจะตางรอบเวลาหรือจะตาง

กิจการกันก็ตามทั้งนี้ขึ้นอยูกับวัตถุประสงคของผูใชงบการเงิน  ในการนํางบการเงินไปใชใน 
การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจเพราะจะทําไหผูใชงบการเงินสามารถคาดคะเนถึงแนวโนมในการ
กอใหเกิดเงินสดของกิจการหนึ่งเพื่อเปรียบเทียบกับแนวโนมการกอใหเกิดเงินสดของกิจการอื่นได
กอนที่จะตัดสินใจลงทุน  ดังนั้น  ขอมูลในงบการเงินที่มีลักษณะคลายคลึงกันก็ตองมีการปฏิบัติ
อยางสม่ําเสมอถึงแมวาจะเปนกิจการเดียวกัน  แตตางรอบเวลาหรือตางกิจการ 

ในการเปรียบเทียบงบการเงินกันไดจะตองทราบขอมูลเกี่ยวกับนโยบายการบัญชี 
การเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับนโยบายบัญชีและผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในงบการเงิน  ซ่ึง
สามารถระบุความคลายคลึงกันของงบการเงินในรอบเวลาที่ตางกัน  และความแตกตางกันใน
นโยบายบัญชีของระหวางกิจการได 

ขอมูลในงบการเงินที่นํามาเปรียบเทียบกัน ไมไดหมายถึงขอมูลนั้นจะตองแสดงในรูปแบบ
เดียวกันตลอดไป  และไมสามารถยกมาเปนขออางที่จะไมนํามาตรฐานการบัญชีที่เหมาะสมกวา 
มาถือปฏิบัติ  ตัวอยางเชน  บริษัทมีคาใชจายที่เกิดขึ้นเนื่องจากการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ   
เชนการพัฒนาซอฟตแวรคอมพิวเตอร  ซ่ึงแสดงไวในบัญชีสินทรัพยอ่ืน  และตัดจายเปนคาใชจาย
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ตามอายุที่คาดวาจะสามารถขายไดภายในระยะเวลา  10  ป ในปจจุบันแมจะยังไมครบ  10  ป  
สินทรัพยดังกลาวลาสมัยและไมมีประโยชนในเชิงเศรษฐกิจที่กอใหเกิดรายไดในอนาคต  จึงควรตัด
เปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนทันทีทั้งจํานวนโดยไมตองนํามาเฉลี่ยตัดเปนคาใชจายเหมือนป
กอนๆ 

ในการเปรยีบเทียบงบการเงินของกิจการสําหรับรอบระยะเวลาที่ตางกัน  เพื่อประโยชนใน
การเปรียบเทียบควรแสดงงบการเงินของปที่ผานมาเทียบกับปปจจุบันดวย 

ขอมูลที่แสดงในงบการเงินจะเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการตัดสินใจและเชื่อถือ
ไดขึ้นอยูกับขอจํากัดของขอมูลที่มีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจและความเชื่อถือได  

 
1.3 มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 35 เร่ือง การนําเสนองบการเงิน (2542) 

งบกําไรขาดทนุ 
 งบกําไรขาดทุนใหขอมูลเกี่ยวกับผลการดําเนินงาน และเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินใน
การพิจารณาความสามารถในการทํากําไร การคาดคะเนความสามารถในการกอใหเกิดกระแสเงิน
สดจากทรัพยากรที่มีอยูและการหาทรัพยากรเพิ่มเติมโดยไมตองพึ่งการกูยืมหรือการระดมทุน 
 งบกําไรขาดทุนประกอบดวยรายไดและคาใชจายซ่ึงแมบทการบัญชีไดใหคําจํากัดความ 
ของรายการเหลานี้ไวแลวจึงไมจําเปนตองกลาวถึงในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อีก 
ขอมูลท่ีตองแสดงในงบกําไรขาดทุน 
 1.  รายการที่ตองแสดงในงบกําไรขาดทุนเปนอยางนอย  ตองแสดงรายการแตละบรรทัดโดย
ใหระบุจํานวนเงินไวดวย 
  1. รายได 
  2. คาใชจายในการขายและบริหาร 
  3. สวนแบงกําไรขาดทุนในบริษัทรวมและกิจการรวมคาซึ่งคํานวณโดยวิธีสวนไดเสยี 
  4. คาใชจายทางการเงิน 
  5. คาใชจายทางภาษ ี
  6. กําไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติ 
  7. สวนไดเสยีของผูถือหุนสวนนอย 
  8. รายการพิเศษ 
  9. กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 

 

14

 ทั้งนี้ตองแสดงรายการแตละบรรทัด หัวขอเร่ืองและยอดรวมยอยเพิ่มเติม หากมาตรฐาน 
การบัญชีอ่ืนกําหนดใหแสดงหรือถาการแสดงนั้นทําใหงบการเงินของกิจการแสดงฐานะการเงิน
โดยถูกตองตามที่ควร 
 
ขอมูลท่ีตองแสดงในงบกําไรขาดทุนหรือเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 สามารถเลือกแสดงขอมูลในงบกําไรขาดทุนหรือเปดเผยในหมายเหตปุระกอบงบการเงินโดย
จัดประเภทคาใชจายได 2 วิธีคือ 1. จําแนกตามลักษณะ  และ2. จําแนกตามหนาที ่

1. วิธีจําแนกตามลักษณะ  เปนการจําแนกคาใชจายตามลกัษณะรายการทีเ่กิดขึ้นโดยแสดงเปน
ยอดรวมในงบกําไรขาดทุน เชน คาเสื่อมราคา คาตัดจําหนาย คาใชจายในการซื้อวัตถุดิบ คาใชจาย
พนักงาน ในแนวคิดนี้ไมคํานึงถึงการปนสวนคาใชจายตามหนาที่เพื่อเขาแผนกตางๆของกิจการ จงึ
เหมาะสําหรับกิจการขนาดเล็ก 

การจําแนกคาใชจายตามลกัษณะ 
 รายได       xx 
 รายไดจากการดําเนินงานอื่น    xx 
 รวมรายได       xx 
 การเปลี่ยนแปลงของสินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทํา xx 
 วัตถุดิบและวสัดุส้ินเปลืองที่ใชไป    xx 
 คาใชจายพนักงาน     xx 
 คาเสื่อมราคาและคาใชจายตดัจําหนาย   xx 
 คาใชจายในการดําเนินงานอืน่ๆ    xx 
 รวมคาใชจายในการดําเนินงาน     xx 
 กําไรจากการดาํเนินงาน      xx 

2. วิธีจําแนกตามหนาที่  เปนการจําแนกคาใชจายตามหนาที่ หรือวิธีตนทุนขาย วิธีนี้จะแยก
ประเภทคาใชจายตามหนาที่ออกเปนตนทุนขายและบริหารในแนวคิดนี้จะปนสวนคาใชจายตาม
หนาที่เขาแผนกตางๆของกิจการ โดยกิจการกําหนดขึ้นเองซึ่งตองอาศัยดุลยพินิจในการพจิารณาเปน
อยางมาก การแสดงคาใชจายตามวิธีนี้จะใหขอมูลท่ีใชในการตัดสินใจแกผูใชงบการเงินมากกวาวิธี
จําแนกตามลักษณะ  การเลือกใชการจําแนกคาใชจายวิธีนี้ ตองเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับ
ลักษณะของคาใชจาย รวมทั้งคาเสื่อมราคา คาตัดจําหนาย และคาใชจายพนักงานดวยตัวอยาง การ
จําแนกคาใชจายตามหนาที่(รูปแบบที่ใชในทางปฏิบัติเปนไปตามาที่กฎหมายกําหนด) 
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กรณีบริษัทมหาชน 
 รายได 
  รายไดจากการขาย  xx 
  รายไดอ่ืน   xx 

  รวมรายได    xx 
คาใชจาย 
  ตนทุนขาย   xx 
  คาใชจายการขายและการบริหาร xx 
  ดอกเบี้ยจาย   xx 
  คาตอบแทนกรรมการ  xx  
  คาใชจายอ่ืน   xx 
  รวมคาใชจาย    xx 
กําไร(ขาดทนุ)กอนภาษีเงินได   xx 
ภาษีเงนิได     xx 
กําไร(ขาดทนุ)สุทธิ    xx 

การเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ 
 การเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของเปนการแสดงใหเห็นถึงการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของ
สินทรัพยสุทธิหรือความมั่งคัง่ของกิจการระหวางงวด 
 การเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของมีทางเลือกแสดงไวในงบการเงินได 2 ลักษณะ คอืงบ
แสดงการเปลีย่นแปลงในสวนของเจาของและงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ในสวนของบริษัทจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย ทางตลาดหลักทรัพยไดกําหนดใหเลือกใชงบแสดงการเปลี่ยนแปลงใน
สวนของเจาของเพียงอยางเดียว 
 รายการที่ตองแสดงมีดังนี ้

1. กําไรหรือขาดทนุสุทธิสําหรับงวดบัญช ี
2. แสดงยอดรวมของรายได คาใชจาย รายการกําไรขาดทุนแตละรายการที่กําหนดใหรับรู

โดยตรงในสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น 
3. ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบญัชีและของการแกไขขอผิดพลาด 
4. รายการเกีย่วกบัเงินทุนที่ไดรับจากเจาของ และการแบงปนสวนทุนใหเจาของ 
5. ยอดคงเหลือของกําไรหรือขาดทุนสะสม ณ วนัตนงวดและ ณ วนัที่ในงบดุลรวมถึง

รายการเปลี่ยนแปลงระหวางงวด 
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6. รายการกระทบยอดในสวนทุนแตละประเภท สวนเกินมลูคาหุน และสํารองแตละชนดิ
ระหวางตนงวดกับปลายงวดโดยแยกแสดงการเปลี่ยนแปลงของแตละรายการ 

 
2.ทบทวนวรรณกรรม 
 การทบทวนวรรณกรรมที่เก่ียวของ 

ภาพร  เอกอรรถพร (2547) ไดกลาวถึง  กรณีการเปดเผยขอผิดพลาดและประกาศแกไขงบ
การเงินระหวางป 2540 ถึง 2544 ของบริษัท Xerox ประเทศสหรัฐอเมริกาที่เกิดขึ้นในเดือน
มิถุนายน 2545 โดยการการแกไขงบการเงินทั้ง 5 ปทําใหรายไดของ Xerox ลดลง 2% (เหลือ$

91,000 ลาน) และทําใหกําไรกอนภาษีของบริษัทลดลงจํานวน$ 1,400 ลานในชวงป2545   
จนทําใหราคาหุนของ Xerox  ลงอยางตอเนื่องและไดอธิบายถึงความรุนแรงของกรณีการแกไข
ขอผิดพลาดที่สําคัญในตางประเทศซึ่งจะสงผลกระทบอยางมากตอตลาดหุนและนักลงทุน  
 David York (1999)  ไดกลาววา  ในประเทศอังกฤษขอผิดพลาดที่สําคัญ หมายถึงสิ่งที่ทํา
ใหความถูกตองและความนาเชื่อถือของงบการเงินของหนวยธุรกิจนั้นๆสูญเสียไป  โดยการแกไข
ขอผิดพลาดที่สําคัญทําโดยการแกไขปรับขอมูลในงบการเงินเปรียบเทียบทุกงวดที่นําเสนอใน 
งวดปจจุบัน  กิจการตองนําจํานวนผลสะสมของงวดกอนๆ มาปรับปรุงกับกําไรสะสมตนงวด 
ของงวดถัดมา  การปรับปรุงกําไรสะสมนี้ตองทําสําหรับงบการเงินทุกงวดที่มีการนําเสนอ  โดย
ขอผิดพลาดอาจเกิดขึ้นไดในการจัดทํางบการเงิน และในกรณีที่มีผลกระทบไมมากนักจะแกไขให
งบการเงินถูกตองนั้นบอยครั้งที่จะทําโดยกิจการจะนาํผลกระทบดังกลาวมาปรับปรุงในงวดปจจุบัน 
การแกไขขอผิดพลาดที่สําคัญนั้นแตกตางจากการแกไขการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  การ
ประมาณการคือการทบทวนการประมาณคารายการบางรายการเพื่อใหงบการเงินมีความนาเชื่อถือ
มากยิ่งขึ้น 

สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย (2543) ไดกลาวไวในประกาศ
ของสมาคมฯเรื่องการแกไขมาตรฐานบัญชีวาไดมีการแกไขขอความในหลายสวนของตัวมาตรฐาน
ฉบับที่ 39 ยกตัวอยางเชนไดมีการเปลี่ยนขอความ “กําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานตามปกติ” 
แกไขเปน “กําไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติ” เพื่อใหสอดคลองกับมาตรฐานฉบับอื่น  
และขอตัดเนื้อหาในสวนของการเปลี่ยนแปลงหนวยงานที่เสนอรายงาน เพื่อลดความยุงยากใน 
ทางปฏิบัติและเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ เพื่อแกไขใหสอดคลองกับเนื้อหาที่
แกไขในมาตรฐานการบัญชี 
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